INSTRUMENTA  
VIRTUTUM  
SEU  
BONORUM OPERUM.  
CONTINUATIO  
Sive  
PARS IV.

Complectens  
Octo selectas Virtutes à S. P. BE-  
NEDICTO conscriptas, & praescriptas in  
sacræ Regulæ Capite IV.

*Quæ in Religioso desiderari possunt,  
& amari ac suscipi etiam in Seculari.*

AB INSTRUMENTO LXVI. usq; in finem.

*Ex quibus*

Non solum Religiosi omnes, omnes Eccle-  
siastici, ac Verbi Divini Præcones, aut animarum Di-  
rectores, sed & alij piè vivere volentes seculares  
& Sodales, uberem utilitatem po-  
haūrire.

AUTHORE

P. BASILIO FINCKENEIS, Ordinis S. Be-  
nediti, Liberi & Exempti Monasterij ad S. Lam-  
bertum in Styria Professo.

CUM PRIVILEGIO SACRÆ CÆSAREÆ  
REGIÆQUE MAJESTATIS.

340 VIENNÆ AUSTRIÆ,  
Typis JOANNIS JACOBI MANN, 1691.

**REVERENDISSIMO, PER-**  
**ILLUSRI ac AMPLISSIMO**  
**DOMINO, DOMINO**

# **FRANCISCO**

Celeberrimi Liberi & Ex-  
empti Monasterij ad S. Lamber-  
tum, & Cellas Marianas in Styria, Or-  
dinis S. Benedicti

**ABBATI**  
**VIGILANTISSIMO.**

Præposito in Afflentz &  
Pyber.

SAC: CÆS: MAJ:  
**CONSILIARIO.**

*Domino Domino Præfuli suo  
Gratiosissimo.*

**U**T exili operi meo de Instrumentis  
bonorum operum felicem coronidem impo-  
nam ; pro coronide eorum , Partem hanc  
**TIBI REVERENDISSIME AC AMPLISSI-**  
**ME DOMINE DOMINE PRÆSUL** demississime consecro , Tuisq[ue] eam pedibus mecum subster-  
no. In **TE** requiescere gestiunt ( quæ haec tenus unâ  
mecum semper in motu fuerunt ) hinc inde mecum  
Peregrinata Instrumenta , & in varijs elaborata offici-  
nis. In Monasterio namque **TUO** primitus fabricari  
cœpta sunt , sed interrupta Philosophiæ occasione . In  
dominio & Præpositura Pyberensi ante quadriennium  
penes ejusdem Philosophiæ præparationem reassum-  
pta . Salisburgi penes ejusdem Philosophiæ doctionem  
revisa , perpolita , & in ordinem talemqualem redacta .  
Tandem Viennæ ad finem qualemqualem & colo-  
phonem sub hisce **TUIS** Auspicijs deducta ; Ubi tan-  
dem velut in centro suo requiescere gestiunt . Quæ  
proinde Pars aut melior aut acceptabilior erit , quia  
finalis ; si verum est , quod dici solet : *Finis coronat opus.* Et hinc est , quod pro humanitate **TUA** & hu-  
militate , Partem hanc quamvis ultimam , haud ulti-  
mo loco habeas , neque respucas , quin eam Tuâ gra-  
tiosâ licentia Nomi ni **TUO** inscriberé , & Honori de-  
bito consecrare liceat . Ea enimvero est humanitas ,  
Comitas & Clementia **TUA** , ut nec dubitare de æqui-  
tate facti velis , nec irasci piæ intentioni possis . Sciens ,  
quod sæpe id , quod in executione est ultimum , in in-  
tentione primum fit . Hinc ergo juxta innatæ huma-  
nitatis leges , comite humilitate , honorem extraneis  
prius deferri consenseras atq[ue] concesseras , quām Tibi .

## DEDICATIO.

Vel ideo omni & primo honore dignissimus. Igitur  
in fine tandem, ut finis coronet opus, cum hac finali  
Parte ex Austria Inferiore ad Interiorem Austriam re-  
deo, & ad Te revertor Domine Domine **PRAE SUL**  
**REVERENDISSIME.** Quadriennium enim est,  
ex quo me à **TUO SINU** Paterno elongatum, & à  
Monasterio veluti ab uberibus Matris abstractum, ad  
Celeberrimam Salisburgensem Universitatem trans-  
misisti in indignum pro tertia vice Philosophiae Pro-  
fessorem; inde biennio reversum, & ad Te Tuumq[ue]  
Monasterium, velut ad Paternum & Maternum sinum  
denuò recurrentem, denuò quasi à sinu Patris & Ma-  
tris abstractum, in Celeberrimum Austriæ Monaste-  
rium Viennæ, ad Scotos nuncupatum, pro iteranda  
biennali Philosophia dilexisti. Explevi iussa; & com-  
pleto iterum biennali cursu Philosophico, ad Te ve-  
niens, munus tecum defero, non quidem Philoso-  
phicum sed Asceticum. Nam bene conveniunt, & in  
una sede morantur tum Philosophia, tum vita Asce-  
tica. Quid enim Philosophia est Platone teste, *nihil  
mortis meditatio? aut Cicerone teste, rerum Divinarum  
humanarumq[ue] contemplatio.* Nihil ergo inconveniens  
vel absolum est, aut Ascetas philosophari, aut Philo-  
sophos vitam agere Asceticam & Contemplativam,  
aut verius, mixtam; miscendo Ascetica Philosophi-  
eis, Philosophica Asceticis. Nec ab instituto Religio-  
nis & Asceseos alienum est in vigilare studijs, nec à stu-  
dijs alienum invigilare Religioni. Prout & domi seu  
in Monasterio Tuo amico fædere literarum utilitatem  
cum virtutis necessitate conjungendam putas, & am-  
bas simul doceri, exerceri que facis; adeò ut Mono-  
sterium Tuum jam sit communis quædam *tum vir-  
tutum tum literarum* schola. Ex utroque igitur stu-  
dio flores quosdam meliores & fructus colligere stu-  
dii. Philosophicos seu prophaneæ Philosophiae flores  
& fructus, dudum Nomini Tuo sacravi **DOMINE**  
**DOMIN**

## DEDICATIO.

DOMINE PRÆSUL REVERENDISSIME ;  
punc alios ( quia varietas delectat ) fructus aut flores  
exhibeo ex Asceticæ seu cœlestis Philosophiæ virida-  
rijs excerptos, & in unum cumulum collectos, quos  
unâ mecum, profundissima humilitate TIBI submitto.  
Fructus ut octo bonos esse confido, vel ex eo quod  
octo finalia bonorum operum Instrumenta compre-  
hendant, quæ S. P. Benedictus serebat & inferebat in  
Regulæ suæ Capite IV. Octavus numerus, numerus  
perfectionis est. Octava enim perfectio cujuslibet rei,  
perfectio summa est ; & ut S. Maximus loquitur, *octa-  
va perfectio, perfectio summa virtutum est.* Ut igit  
tum munus perfectum offerrem, octo finalia offero vir-  
tutum seu bonorum operum Instrumenta, velut octo  
Beatitudines inchoativas, quibus operari liceat & lu-  
cerari beatitudinem illam cœlestem & æternam. In-  
strumenta hæc quamvis bis quatuor, pauca tamen  
sunt respectu multorum & plurimorum titulorum,  
quibus Tibi sum inter filios Tuos obstrictissimus. Si  
enim Alexander Macedonum Rex se magis obligatum  
agnovit Magistro quam Patri suo ; eò quod ab hoc  
non nisi vitam mortalem, ab altero vitam sapientem  
habeat ; pari jure fateor, plus me Tibi, quam naturali  
Parenti debere, qui vitam non naturalem, sed Religio-  
sam & Monachalem mihi dedisti. Sexcentas alias gra-  
tias & beneficia taceo : pro quibus dum gratissimum  
exhibere me cupio, eorum è numero mihi meti ipsi esse  
vidcor, qui cum multum debent, solvunt parum, quia  
parum solvere possunt. Vel qui ex asse debitum sol-  
vere volentes, cum mille aureos seu 24000. asses de-  
berent, solverent florenum seu asses octo. Pro mille  
aureis titulis, Paternis favoribus & gratijs, quibus Tibi  
devinctissimus sum, asses octo exiguos, seu octo Vir-  
tutum Instrumenta humiliter defero, non quidem in  
debiti ullius exolutionem, sed in contestationem &  
recognitionem, in gratitudinis & debitæ observantiae

## DEDICATIO.

tesseram. Et hoc est, quod titubantem erigebat animum, num præsumere auderem, quod præsumo; scilicet tam exilem, vilem, modicum, & ultimo loco habendum libellum Reverendissimæ & Amplissimæ **DOMINATIONI TUÆ** dicare. Et deterritus ab intentione mea sancta fuisset, nisi sanctè novissem, multum referre, non quid aut quantum, sed cui offeratur quidpiam. Tibi quippe **REVERENDISSIME DOMINE DOMINE PRÆSUL** ea est animi Magnificentia, ut etiam parva obligationis suæ recognitio apud Te magna sit obligationis suæ satisfactio, præsertim ubi plus deferendi & satisfaciendi, vires defunt & occasio. Etiam teruntium pro integro talento recipis & boni consulis, si (qui dat) plus dare non potuit. Si igitur impudentiæ aut temeritatis arguar, **DOMINE DOMINE PRÆSUL REVERENDISSIME**, quòd tam parvum, ad tam modicas pagellas redactum opusculum offerre præsumam, Tuum defende Clientem, & excusa, excusatumque habe; si enim mole parvus est, saltem virtutibus quas continet, ut octo magnus est. Nam etiam in nuce latet quondam *integra Homeri Ilias*: Etiam in parvis sæpe magna virtus latet, & quidem in hoc parvo libello virtutes octo; quæ hodie sub Tuis Auspicijs lucem primitus aspiciunt. Ea enim virtutum qualiumcunque & bonorum operum sors & conditio est, quòd latere non debent, sed videri gestiant. Dicente Christo: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona.* Eadem proinde etiam erat meis bonorum operum Instrumentis in lucem propensio, ut vel maximè *TUIS* sub Auspicijs tandem finiri & completere in lucem prodire gestirent, ut à *TUI* (cui inscripta sunt) *NOMINIS* splendore, tanto magis eluescant & illustrentur. Sit ergò parvus iste libellus, modo clarus sit. Clarum vero fore spero, tum ob claritatem Amplissimi *NOMINIS TUI*, tum quia octo

## DEDICATIO.

octo præclaras virtutes & totidem opposita vitia, veluti admotâ luce clarè demonstrat, & docet quid fugere, quid agere debeamus. Scilicet *nullum odire*, sed charitatem habere ad omnes: id quod sanè Tu facis, dum Filijs Tuis omnibus & singulis, charitate conjunctissimis, Paternè in omnibus prospicis & provides, seu Paterno quasi in sinu circumfers & foves. Docet Zelum non gerere nisi sanctum, Zelum verò invidiæ procul abjicere: Quantus verò & quam sanctus Zelus Tuus sit in promovendo Dei cultu & virtutis incremento, nemo ignorat. Docet *contentiones non amare*, nisi quatenus ad virtutem, ad perfectionem & perfectionis apicem contendendum est, & ad jugiter promovendum DEI cultum & gloriam. Hæc contentio Tuæ **DOMINE DOMINE PRÆSUL REVERENDISSIME** est; Cæterum erga omnes mitis, affabilis, mansuetissimus. Qui enim tranquillitatem oris Tui, morumque suavitatem considerat, videt omnes inordinatas contentiones & humanas tempestates à facie Tua longè abesse: Nil nisi pacatum appetet in scena vultus Tui. Docet elationem sive jactantiam fugere, scilicet vanam & inanem. Tu quamvis utriusq; hostis sis, elationem tamen sanctam piamq; ejus loco colis & prosequeris, dum gloriaris in adversis. Ut possis cum Paulo dicere: *Abiit mihi gloriari, nisi in cruce*; quæ sane frequens tibi obtingit & obtigit. Item illud Apostoli: *In nullo gloriabor, nisi in infirmitatibus meis*; quæ te variæ vario tempore circumstant. Cæterum quam elatio & jactantia sit longè à Te, noverunt omnes, qui noverunt Te. Quicunque Te audierunt loquentem, humilitatem, humanitatem, affabilitatem, & Modestiam deprædicant TUAM, & elongationem longam ab omni elatione & jactantia. Docet seniores venerari & juniores diligere. Tu utrumque facis: Seniores in honore, juniores habes in amore, ut omnes fatentur & fateri debent, quicunq; Paternum

## DEDICATIO.

Tuum & plus quam Paternum sunt experti affectum.  
Docet pro inimicis orare. Verum pro quo orares,  
(puto) inimicum non habes, quia eae Tibi tum virtu-  
tum tum naturae dotes sunt, ut qui Te viderunt, no-  
veruntque, omnes occultam quadam & suavi violentiam  
in Tui trahas amorem & Venerationem. Docet de-  
mum pro coronide sperare in Domino, & nil desperare  
de manu Domini. Tibi tanta semper fuit in Deum  
fiducia, ut inter pressuras gravium difficultumque tem-  
porum, nunquam animo concideris, nunquam ani-  
mum desponderis, nunquam meliora secutura (quod  
& factum est) desperaveris. Spes confusa DEO, nur-  
quam confusa recedit. Nec spes Te defellit, nec falset  
impostorum. Ita sane auguro ego (forte non vanus  
Augur) quamdiu Tu vixeris, & Monasterio Tuo fa-  
ventibus Superis praefueris, beatum erit, & bene illi  
erit. Recusabas omnibus viribus fieri Abbas; accep-  
tare tam bonum opus sed grave onus refugiebas; Nisi  
verò acceptasses, S. Lambertum & omnes Superos of-  
fendisses. Quantum enim Monasterio contuleris bo-  
ni, testabuntur bona Monasterij, quorum alia antehac  
alienata, in Salisburgenfi Provincia redemisti; alia  
verò dudum alienata & dudum recuperata, & nunc  
novarum imò antiquarum litium infelici exitu (si  
evenisset) rursus alienanda, feliciter conservasti; alia  
demum bona, hostium irruptione & ruinā ruinanda,  
seu de ruina in nupero bello Turcico periclitantia, per-  
sonali Tuā præsentia, consilio & auxilio, contempto  
hostium metu & vitae periculo, fortiter & prosperè  
protexisti. Quem sane Martiæ animum experta est  
& adhuc testabitur Styriæ vallis Martia. Providè igi-  
tur & prosperè Divino Confilio electus in Abbatem es,  
& quidem Anno sexagesimo secundo, die secunda Maij.  
Quis non omnia secunda præfigisset? Et fatemur:  
Nobis dies ille & annus quam maximè secundus fuit.  
Quia ex quo Abbas esse cœpisti, plus nobis & commu-

## DEDICATIO.

ni bono, quām Tibi serviens, sic Monasterio profuisti,  
sic servijsti, ut possis cum Symbolista dicere ( adscripto  
candelæ lemmate ) alijs *in serviendo consumor*. Ecquid  
mirum esset, si dudum Te curæ & adversa facta, ac fa-  
talia ( dura, ferrea ) tempora consumpsissent, nisi Te  
Superi pro communi Monasterij bono, & Ordinis or-  
namento, speciali protectione servassent. Septimum  
enim jam agit saeculum à fundatione sua liberum &  
Exemptum D. Lambertii in Styria Monasterium, Te pro-  
inde aureo dudum præterlapso, in saeculum ferreum in-  
cidere necesse suit, qui ferreo animo, naturâ ferrea, ad  
hoc à DEO datâ, ferre posse adversa omnia. Dura  
( nemo nescit ) obtigerunt Tibi & gloriose administra-  
tioni Tuæ tempora, ut omnes has temporum difficul-  
tates superasse, aut superare velle *Herculis sit decimus*  
*tertius iste labor*. In vigilia enim Inventionis Sanctæ  
Crucis felix electio Tua facta est ; utique bono omne :  
Crucem enim ( quam non quæsieras, sed subterfugere  
voles ) invenisti, in hæc duriora tempora incidens.  
Nec miror, quod Crucem invenieris ; hoc mirandum,  
quod Tu in Cruce inventa Te ipsum semper & ubiq; in-  
venieris ; &, ut proverbio aiunt : invenire te probè sci-  
veris. Premebant premuntque te ( quis nescit ? ) ad-  
versa ; ast non suppressunt, nec suppresserunt unquam.  
Quæ singillatim in memoriam revocare, quamvis è  
laude Tua id esset, quid tamen esset nisi musica in luctu ?  
seu musica luctualis & importuna narratio ? Sed quid  
mirum ? Fortes fortia decent. Viri fortes fortibus  
adversis probantur. Tanta vero Tibi fortitudo & mag-  
nanimitas est in ferendis & gerendis adversis æquo  
vultu & animo, ut talem æquanimitatem non sit vide-  
re facile in alijs. Quidquid Crucem hanc ( ubi enim  
honos est, ibi onus ) jam tringita annis feras & tuleris  
feliciter. Si trinum perfectum est, ter decies perfectus  
es ; qui ter denis jam annis tulisti pondus & æstum sub-  
missi Tibi ( & Tui submississimi ) Monasterij. Nimi-  
rum

## DEDICATIO.

xum spes confusa DEO nunquam confusa recedit. Verum sicut spinæ rosas, sic Cruces pariunt gloriam exaltatæ; gloriam nunc in terris, gloriam olim in cœlis. Et haec quoq; Tibi pepererunt & parient. Memorat Wadingus in Annal: Min: spinas D. Benedicti germinasse recentes rosas ad præsentiam & contactum S. Francisci Seraphici. Tu qui Franciscus es, Nomen habens & omen, eadem sorte Te felicem puta; ex spinis quas superasti, quid nisi rosas collegisti, & colliges in scros annos, servituras Tibi pro ferto & corona immortalitatis? Hisce rosis Tuis admisceo flores & fructus virtutum, honorumq; operum, quos paucis hisce folijs inscriptos vides, imò verius, quos ipse vivos geris, foves & circumfers in pectore: Exprimis enim in factis, quod ego imprimi feci in chartis. Plura dicere superfedeo, ne peccem in humilitatem Tuam, qui mavis laudanda facere, quam facta laudari. Unum tamen præterire non possum: illud nimirum, quod etiam metacente saxa loquuntur, quo Zelo & cultu feraris in Cœlites, & sacras Cœlitum ædes, ut dicere & Tu **D O M I N E D O M I N E P R A E S U L R E V E R E N D I S S I M E** cum Rege Davide possis: *Domine dilexi decorem domus Tua, & locum habitationis Tua.* Zelus domus Tua comedit me. Enim verò quid aliud loquitur nisi Zelum hunc ingentem S. Ægidius in valle Affentina, cuius honori insignem Ecclesiam funditus erexisti, ampliasti, ornasti? Quid aliud nisi Zelum domus Domini & cultus divini loquuntur binæ Ecclesiæ Parochiales S. Petro sacrificæ, domi & in Afflenz? Ecclesia S. Jacobi in Turnau & illa S. Leonardi in Seewisen, pluresque aliæ, quas (squalore antiquitatis deterso) sic reformasti, ut meritò omnes penitus novæ, non sine splendore & folatio videri possint & videantur ab hominibus. Præterea nova, imò novissima singularium Ecclesiarum Altaria, aut Sacella noviter erecta, nec non sacram supellectilem, quibus Ecclesiæ passim, imo ubique exornasti.

Prae-

## DEDICATIO:

Præterire tamen non possum binas magnificas ædiles & Basilicas MARIANAS D. VIRGINI CELLENSI & HOFFENSI sacras. Hoffensem propè Neoforum, ea venuſate reformati, cā perfectione consumasti, eo splendore illustrasti, ut nomine & omine verè mereatur dici, quod dicitur, nempe AULA B. MARIAE VIRGINIS. De Cellensi Basilica haud opus est mentionem facere, quo Zelo laboraveris, donec laborem & ædificium Basilicæ illius non sine immensis sumptibus ad colophonem & finem perduceres. Quod Antecessor Tuus pijissimæ memoriæ piè inchoavit, hoc Tu feliori sorte feliciter consumasti, sive exteriores Ecclesiæ turres & tefta, sive interiùs Ecclesiam ipsam considerem; idque tantò laudabilius & plausibilius, quantò duriora consummationi semper obstabant tempora. Ecclesiæ totius picturæ, nec non imagines & figuræ arte plasticâ è polline gypsato confectæ, integra bina gazophylacia, ambæ Sacristiæ, cum ornamentis & appertinentijs suis, & sexcenta alia quid nisi opus Tuum sunt. Pro complemēto verò ornamenti illius Basilicæ nuperrimè fieri fecisti cathedram de marmore Pario sic splendidam, ut ejus splendorem (quotquot audivi) stupeant & admirentur univerſi. Organum novum addidisti novissimè, ad novum & magnum non solum Musices sed & Ecclesiæ splendorem; organum inquam, non auditu solum, sed & visu jucundum. De novis argenteisq; Reliquarijs & Sanctorum Reliquijs quid dicam? præsertim earum, quarum integræ duo Corpora, SS. Eleuterij & Cyrilli, magnis sumptibus, sed non sine magno Ecclesiæ & Gazophylacijs splendore, auro gemisq; (ut de argento tacceam) copiosè exornari fecisti pro decore & ornamento Basilicæ MARIÆ. Usque adeo post DEI cultum magna in Te est Hyperdulizæ virtus seu cultus DEI paræ & Zelus MARIANI honoris! Quæ ut tantò magis conceretur non solum à Te, aut in Cellis Marianis, sed alijs in locis, varijs Confraternitates sacri Rosarij & sacri (ut vacant)

## DEDICATIO.

Vacant) Scapularis instituisti eriq; fecisti. Omitto  
Gonfraternittaem S. Annæ in Pyber. S. Sebastiani propœ  
Cellas Marianas & alias recens-erectas & confirmatas,  
varijsq; gratijs & largis indulgentijs dotatas à Sede Apo-  
stolica. Hæc & pluræ alia sunt monumenta virtutis  
Tuæ & Zeli, quo in promovendam virtutem, in DEI,  
Divorumque cultum ferri soles. Verum quod rapior?  
quo deveniam, si omnes virtutes Tuas & laudes aut  
laudabilia facta enumetare velim. Filum dictionis aut  
potius scriptio[n]is meæ, quamvis veridicæ, abrumpere  
jubet Tua humilitas. Obtempero ergo humiliter. Et ut  
redeam unde digressus eram, unum rogo unice, illudq;  
humillime; ut hæc quoq; virtutum Instrumenta ( sive  
aurea & argentea sint ex parte materiæ, sive ferrea aut  
plumbea ratione formæ & styli, quo ea inconciinne &  
ruditer deduxi ) unacum rudi fabricatore suo ( Cliente  
Tuo insitmo) gratio[s]o sinu excipere digneris, & admit-  
tere sub Clientellam & protectionem Amplissimi Pa-  
trocinij Tui. Hoc si obtinuero, totum quod opto, ob-  
tinui. Imò non totum! sed unicum liceat superaddere  
votum, quod ubi obtinuero, penè, imò plenè beatus  
ero. Nimirum: ut ( qui Monasterio ejusq; ditionibus,  
tum recuperandis tum conservandis, varijs hactenq;  
laboribus fagitus & exercitus fuisti ) benignissimus  
DEUS pro ejusdem Monasterij emolumento & incre-  
mento ulteriori, pro honore suo & solatio nostrum om-  
nium, quam diutissime servet sospitem & incolorem  
in pace & tranquillitate. Qualem promittunt tempora  
præsentia & victoriæ. Ita votet Vienæ in Monaste-  
rio B. M. V. ad Scotos, in Vigilia Natæ Angelorum  
Reginæ. Anno M. DC. XCI.

Reverendissimæ, Per illustris  
as Amplissima Dominationis Tua

Filiorum minimus

P. BASILIUS FINKENAI[us],  
Profes[or]; ad S. Lamb. in Styria.

# PRIVILEGIUM CÆSAREUM.

LEOPOLDUS Divinâ favente Clementia Elecitus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, &c. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiæ, Styriae, Carinthia, Carniolæ, & Wirtenbergæ, Comes Tyrolis, &c. Agnoscimus & notum facimus tenore præsentium Univerfis; quod cum Religiosus, Devotus Nobis dilectus P. Basilius Finckeneis, Ordinis S. Benedicti, ad S. Lambertum in Styria professus, p. t. Professor Vieñæ ad Scotos, humillime exposuerit, composuisse se cum permisso & licentia Superiorum librum Religiosum, cui titulus est: Instrumenta virtutum seu bonorum operum, id est septuaginta virtutum & bonorum operum genera, &c. Eundemq. Joanni Jac. Mann typis excudendum tradidisse, vereri tamen, ne amulorum invidia illud opus alibi recudentiū impendij & laboris sui fructu frustretur, & propriea Nobis demississimè supplicaverit, quatenus indemnati sua Privilegio Nostro Cæsareo clementer consulere dignaremur: Nos attento hoc supplicantis laudabili studio, ejusdem aquissimū precibus benigne annuentes, omnibus & singulis Typographis, Bibliopolis, Bibliopegis, alijs qz, qui buscunq. rem & negotiationem librariā exercentibus, serio atq. districte inhibuerimus atq. vetuerimus, prout harum vigore inhibemus, & vetamus, ne quis eorum prædictum librum proximo quinquennio à prima ejusdem editione numerando, intra Sac. Rom. Imperij, Regnumq. ac Provinciarum nostrarum hereditariarum fines, simili aut alio quovis modo, typo vel forma, sive in toto, sive in parte recudere, vel alio recudendū dare, vel etiam alibi impressum adducere seu vendere vel distrahere, clam aut palam extra voluntatem & absq. dicti impetrantis in scriptis obtentâ licentiâ præsumat; si quis verò secus faciendo Privilium & interdictum hoc nostrum Cæsareum spernere, neglige

negligere aut transgredi diuisus fuerit, cum non modis huiusmodi libris perperam quippe recusis & adductis (quos quidem praefatus P. Basilius Finckeneus ubicunq; deprehensor, sive propria auctoritate, sive Magistratus loci auxilio sibi vendicare poterit) defacto privandum, sed & pena insuper sex marcarum auri puri ex semisse fisco Nostro Cesareo fraudis vindici, & ex reliqua parte injuriam passum pendendam, spe veniae sublatam, decernimus mulctandam: duummodo tamen predicti operis quaterna exemplaria ad Cancellarium nostrum Imperiale Audicam transmittat, ac Privilegium hoc nostrum sive ejus extractum in capite mentionati libri (ne quis ignorantia pretextu ob locorum inter valla sese excusare possit) imprimi faciat. Mandamus porro universis nostris & Sac: Rom: Imperij, Regnorum & Dominiorum nostrorum hereditariorum Magistratus, Judicibus & subditis tam Ecclesiasticis quam secularibus, cuiuscunq; gradus, Ordinis aut dignitatis fuerint, alijsq; quibuscunq; sive suo sive alieno nomine jurisdictivis exercentibus, clementer prcipientes, ne quemquam Privilegium hoc nostrum Cesareum temere & impudenter transgredi aut violare patientur, quin potius si quos contumaces & transgressores forte conpererint, prescriptam penam alijsq; modis competentibus coerceri eurent, quantum & ipsi supra insertam mulctam evitare voluerint. Harum testimonio litterarum manu nostrâ subscriptarâ & sigilli nostri Cesarei appressione munitarum. Quae databantur Laxemburgi die vigesimâ tertâ Maij, anno millesimo sexcentesimo nonagesimo primo, Regnum nostrum Romani trigesimo tertio, Hungarici trigesimo sexto, Bohemici vero trigesimo quinto.

## LEOPOLDUS.

Leopoldus Guilielmus Comes  
in Kinigsegg.

Ad mandatum Sacrae Cesareae  
Majestatis proprium.

Lutzo Dolberg

## PARS IV.

## INSTRUMENTUM LXVI.

## Nullum odire.

**U**ltimum prioris Partis Instrumentum, numero sexagesimum quintum erat, *Castitatem amare*. Cui Instrumento S. P. B. statim subjungit Instrumentum præsens: *Nullum odire*. Et meritò quidem. Religiosus enim Castitatem amans, & servans, sed non charitatem, est instar sepulchri dealbati, quod foris splendet, intus fœtet. Castitas sine charitate DEO placere nequaquam potest. Esto ergò castitatem habeas sole puriorum, charitatem autem non habeas, nil prodest tibi. Esto castitatem ames, charitatem autem non ames, sed proximum tuum, aut Confratrem tuum odio habeas, nil tibi prodest castitatis amor, si conjunctum sit odium proximi. Igitur flebiliter deplorandi sunt Religiosi illi, in Religione cæterum castè, bene, piè conversantes, si tamen odio in aliquem forte Confratrem tabescant. A regno jam DEI se separant, qui semetipos à fraterna charitate dissociant, utut maneat castitati, paupertati, obedientiæ conjuncti & adhærentes. Si luceat lux tua coram hominibus, ut videant opera bona, & inter illa castitatis amorem, quid juvat, si ipse cœcuses, & Confratris vel cuiusunque hominis odio excœcaris? Certè qui Fratrem suum non diligit, nec DEUM diligit! Quomodo ergò si sua castitas, vel quæcumque alia virtus proderit? Rectè ergò post præcedens Instrumentum subjungit S. Legislator Instrumentum præsens de odio non habendo

bendo adversus illum, maxime Confratrem. Nam si nullum penitus odire oporteat, multò minus Confratrem.

Castitatem diligere & non DEUM, est oleum & operam perdere. DEUM autem non diligit, qui fratrem odit. Nam si quis dixerit ( ait Apostolus I. Joan. 4.) quoniam diligit DEUM, & fratrem suum odit, mendax est. Hoc enim mandatum accepimus à DEO, ut qui diligit DEUM, diligat & fratrem suum. Ergo DEUM non diligit, qui non diligit fratrem; quid ergo ei proderit castitatem, & alia bona opera diligere?

Motiva igitur ad præsens Instrumentum servandum, & odium fraternum detestandum, possent esse sequentia: 1. Quia nec castitas, nec alia virtus proficit, ubi deficit charitas. 2. Quia odium fraternum non tam dilectionem debitam fratri, quam dilectionem ipsius DEI excludit. Frater enim tuus imago DEI est; qui non diligit imaginem, nec eum diligit, cuius imago est. 3. Quia odium est gravissimum omnium peccatorum: quemadmodum enim omnium virtutum major est charitas, ita universorum vitiorum gravissimum est odium: Odium DEI omnium peccatorum maximum est, ut nemo negat, vel nescit; & expressè id docet, & testatur S. Thomas 2. 3. Q. 34. A. 2. Odium autem fratris, odium proximi, est aliquando odium DEI, ut ante insinuavimus, consequenter fratrem, seu illum odiisse, peccatum longè gravissimum est, ob rationem allegatam; quia qui fratrem odit, DEUM odit. Qui enim dicit se diligere DEUM, & fratrem odit, mendax est. Et certè odium proximi, saltem gravissimum omnium peccatorum est, quæ in proximum committuntur, aut committi possunt, ut docet ibidem S. Thomas. Ergo propter hanc ipsam rationem præ omni alio vitio fugiendum. 4. Quia odium fraternum excœcat, & obtenebrat odientem, ut non cui male vult, noceat, sed sibi ipsi; nam qui

qui odit alterum, prius sibi nocet, quam alteri: alterum enim laedere conatur extrinsecus, sibi nocet intrinsecus; & quidem dupliciter, in corpore & animo. Sic intelligi potest illud Joan. 4. qui odit fratrem suum, homicida est. Se enim spiritualiter (forte & corporaliter) necat, esto alterum non laedat, sed maneat innocuus. 5. Quia odium proximi aut Confratris est contra charitatem erga seipsum, contra prudentiam, contra rationem: Imprudens est, irrationabile est, iahūmanum est fratri odium. Adeoque oportet potius ipsum odium odisse, quam Confratrem. Plus enim nobis ipsum odium nocet, quam unquam Confrater & proximus nocuerit, aut nocere possit. Unde odisse fratrem non possumus, quin nosmetipsos odio habeamus. 6. Quia odium fraternum est causa & origo aliorum peccatorum: Sicut enim ignis diu latere non potest, quin exeat in fumum, flamamque aut scintillas emittat; ita odiam non potest diu latere in corde, quin ex eo exeat rixæ, convicia, scandala, imò & homicidia; Quo sensu etiam intelligi potest illud; qui odit fratrem suum, homicida est. Et juxta illud Gen. 37. 4. Oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifico loqui. Unde & dicebant. Venite occidamus eum. Huc etiam reducitur omnis violenta percutio etiam levior, &c. utpote via ad occisionem; quæ omnia ex hujusmodi radice profiliunt. Ut ergo in radice extirpare omnia ista vitia S. P. Benedictus, hiac in discipulis suis proscribit odium. Septimum motivum fugiendi odium est, quia odium vitium est diabolicum, imò diabolus est. Si enim DEUS charitas est (teke Apostolo) sine dubio necessarium est, diabolum odium esse, ait S. Basilius: Sicut ergo, qui charitatem habet, DEUM habet, ita qui odium habet, diabolum in se nutrit: Imò odium non solum vitium diabolicum, sed plus quam diabolicum est. Diabolo enim forte parci posset, quod hominem oderit, cum sit diversa naturæ ab illo:

Quòd verò homo hominem , frater fratrem oderit ; quis excusabit . 8. Quia qui odit fratrem suum , ad ipso fit odio ipsi DEO : Proinde oportet tantum abesse odium à Monacho , quantum quisq; abesse velit à DEI odio . & quantum odium distinguit Christi discipulum à diabolifilio .

Ex quibus omnibus clare vides Religiose , quām merito S. P. Benedictus longē abesse voluerit à suis discipulis omne odium . Quid enim detestabilius aut deplorabilius , quām Religiosos , ejusdem Religionis filios , ejusdem Instituti Alumnos , ejusdem Mensae , & Divinæ , & Profanæ participes , ejusdem Domini Servos , nempè DEI , per odium erga fratrem mancipari diabolo .

Religiosus sine Religioso Spiritu quid est ? nūl homo sine anima , cadaver sine vita . Cadaver Religionis est Religiosus Religioso Spiritu carens . Quid autem est Religiosus Spiritus ( unde Religiosum vivere necessè sit ) nisi charitas ? hāc qui caret , Spiritu Religiosus caret , & vivens mortuus est ! Hāc qui caret , vita spirituali caret & ipse , & omnia opera ejus : & ipse mortuus est , & omnia opera ejus mortua sunt . Si tradidero corpus meum , ita ut ardeam , charitatem autem non habuero , nihil mihi prodest , inquit Apostolus 1. Cor. 13. Si tradideris corpus tuum in supplicia , in mortem in mortificationem ( nescio qualem & quantam ) nil prosunt hæc omnia , ubi gliscit fraternum odium , & discordia . Frustrà sunt jejunia , frustrà cilicia , frustrà vigiliæ , frustrà preces , frustrà omnia . Addo qui vel unum inimicum habet in terris ( quem odit ) nullum amicum habet in Cœlis .

O Regligiosi ( exclamat Religiosissimus hujus etatis scriptor ) amore Domini Iesu , neminem oderitis , ne inimicum quidem : sepeliantur injuriæ , aut etiam graves injuriæ , cadant odia , deponantur similitates , inimicitiae omnes extinguantur ; placeant amor &

& aurea cum omnibus concordia! Nostis, quām male Sapricius Sacerdos, & Nicephorus civis Antiochænus ( Amici quondam intimi ceu fratres ) alter ab alterius se charitate disiunxerit? Dum Sapricius odiorum pertinax, pedem, quem Cœlo jam fixerat, fœdissime retrahens, ejurato Deo, idolis sacrificavit, & semetipsum ad inferos præcipitavit. Oderat Sapricius Nicephorum, Sapricium verò Nicephori Osorem Deus. Periit ergò Sapricius, & meritò! pereat enim, qui servari non vult! abeat ad inferos, qui spernit cœlum! ardeat cum diabolis, qui odia gerit cum diabolis! pereat, qui non vult amare, qui non vult ignoscere; qui Deo ignoscere jubenti, charitatem præcipienti refragatur! *Vide, quæ infra dicentur fusiū de Saprio & Nicephoro, Instrumento 68.* Vos verò Religiosi, si vestræ estis salutis cupidi, si Cœlum anhelatis, si ardere cum diabolis detrectatis, videte, ne contra quemquam mortalium, quidquam simultatis aut odij, vel amaritudinis geratis. Deponite omnem iram, indignationem malitiam, odium, quoniam estis invicem membra. Eph. 4. Agite, & nulla finite succrescere odia in animo vestro; & si quid diffensionis aut simultatis aliquando intercessit, saltem non permittite vulnus retraudescere, aut odium inyeterari.

Monuit Paulus suos Ephesios cap. 4. *Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor tollatur à nobis eum omni malitia;* Plerumque enim formale odium præcedit amaritudo quædam, dum v. g. verbo aliquo aut facto à proximo vel Confratre læsi, ab eo avertimur, & amarescimus, ægréque, & invitè de eo jam audimus, vel cogitamus. Paulò post subsequitur ira, seu effervescentia sanguinis & excandescientia animi. Tertiò exurgit & oritur indignatio, id est ira vehementer accensa; quā correptus aliquis indignatur, romachatur, conqueritur se contemptum aut læsum esse. Tandem hæc indignatio erumpit in clamores, in per-

petuum & continuatum odium & omnem malitiam. Per hosce gradus etiam boni quandoque homines, boni Christiani, boni Religiosi devoluuntur in abyssum damnationis æternæ, qui alias jam fuerant cum Sapientia proximi Cœlo.

Sicut verò Christianos omnes, sic Ecclesiasticas Personas odium dedecet quām maximè. Heu quām turpe, quām miserum est, si illi, qui conciliare debent dissidentes, ipsimet odia alant in pectore, necliant forē tantū in pectore, sed etiam demonstrent in opere; aut saltum sc̄ talem odiſſe cum publico aliorum scandalo profitentur, dicentes, istum non possum pati, istum non possum videre. &c. Quid turpius, quām tale verbum audire de ore Religiosi? Si ullaſ, tunc certe Ecclesiasticas personas odium dedecet quām maximè, qui toties ad divina officia, ad divina Mysteria accedunt, toties templum, toties chorū adeunt, munus suum oblatur; nec tamen vadunt prius reconciliari Fratri suo, sed odia nutriunt. Contra quos sic insurgit S. Hildebertus Cornutensis Episcopus epist. 71. ubi acerrimè invehitur in quosdam Cœnobitas odiorum semina ſoventes) mil inquit, facio cineres, quibus cibos vestros inspergitis, & carnes, quibus abſtinetis; aspernor & rideo nocturnas vestras vigilias: ſylvas, quas incolitis: lacrymas, quas funditis: vičimas, quas immorlatis, honores, quos respuiſti; patriam, quam reliquisti; pauperimonia, quae vendidisti; & panitentiam, quam ſummo rigore peragitis. Detestor in vobis & uestiis paupertatem, & morum integratatem, & operum sanctitatem, & verborion profunditatem, & cogitationum sublimitatam: pallorem vultus abominor, ſquallorem tunice, horrorem cilicij, auſteritatē ſilentij, Cella anguſtias clauſum clauſurā Canobium, & perpetuum carcoren nihil facio, ſi radice odij & discordie in vobis germinat. Clauſtrum ſic uestrum non eſt Paradisus conſitus roſis & palmis, ſed deſertum & ericetum ſcatens rubis & ſentibus. Hoc

Hæc sanctus Hildebertus. Vide in hanc rem plura à  
pud Joan. Paulum Olivam Societatis Jesu Parte I. Cone.  
4. S. 46.

Sed forte hodiè pauci sunt Religiosi, qui Confratrem oderint, aut saltem qui fateantur se odio tabescere. Multi enim sunt, qui dicunt, ego neminem odi, sed fateor tamen, iste mihi est valde contrarius; tunc mihi solum charus est, quando longè est à me: hunc non possum æquo animo aspicere quin bilem moveat. si quæras, quare? Respondebit quia est languidus, tetricus, luridus, vel moribus incompositus, vel quid simile. Vel: quia est naturæ meæ planè contrarius, & antipathicè oppositus; ideoque minus amo illum. Ich hab kein Gemüth zu ihm. Quia eum video hominem esse ineptum, dyscolum, luridum, incompositum imprudentem, indiscretum, insincerum, proditorem &c. Fateor quoties tantū recordor istius hominis, vel factorum, gestuum & dictorum ejus (taceo) dum in conspectum mihi venit, jam natura ipsa alteratur in me, & aversionem concipio adversus hominem hunc, societatem cùm isto habere non possum, mallem potius, nescio quid. Ac proinde fateor, quod ipsum non amem sicut alium, nec illi possum amicabiliter loqui, aut ut fratrem honorare, aut ea charitatis officia exhibere, quæ alijs Confratribus exhibeo; per hoc tamen non sum illi inimicus, Ich bin ihm weiter nicht feind / sondern ich lasse ihn gehen / wie er ist / und wer er ist. Non odi positive; opto potius illi omnia bona, quam quidquam mali, interea de industria consortium ipsius fugio, quia insolitus, crudus, levis, ineptus est. Vel quia hoc aut illud mihi semel fecit, cuius non possum oblivisci; dimitto illi quidem, vindictam non peto, ceterum in æternum non obliviscar illius facti. Et hat mir das und das gethan / also kan ich ihn nicht mehr anschauen / ich weiche ihm ab / wie und wo ich kan. Verzeihen ihm swar / aber vergessen kan

Kan ichs nicht / ich bin ihm zwar nicht feind / aber liebte  
 ist es mir / er sen weis von mir. Hujusmodi plures  
 sunt Religiosorum futilis & inutiles textus ac prætex-  
 tus, ad excusandas excusationes in peccatis. Nimi-  
 rum, qui odit fratrem suum, in tenebris est, & in teneb-  
 ris ambulat, ut loquitur veræ dilectionis Discipulus  
 ac Magister S. Joannes, epist. I. c. 2. Usque adeò tene-  
 bris Cimmerijs, & cœcâ nocte involvitur osor fratrî  
 sui, ut quem odit, nesciat, nec videat, quod oderit.  
 Hoc morbo, & hac cœcitate ( teste Kesslero in Gemitu  
 Compeditorum 9:) in Religiosis Cœtibus multi labo-  
 rant, quibus stomachus erga aliquos Confratres refri-  
 xit, & charitas extincta est, nec tamen id vident, vel  
 agnoscunt. O miseros sanè Religiosos illos (exclamat  
 cit. Author) qui eos solùm Confratres diligunt, qui  
 suis convenient moribus, cum teneantur seculares  
 etiam suos inimicos, & formales hostes diligere ex  
 Christi mandato. Certè si Religiosus eos solùm dili-  
 gere vult, qui sibi moribus sunt conformes & similes,  
 qui sibi placent in omnibus, à quibus displicantia vel  
 offensio nulla facta sit, quid amplius faciunt quam Eth-  
 nici? Qualis spes sit tali Religioso ( qui aliquem ob  
 quamcumque tandem causam oderit ) qualis in qua  
 spes illi sit cum eodem Confratre conregnandi in regno  
 Cœlesti, quem tantopere aversatur in terra. Perijt,  
 nisi se corrigit, nisi saniora capiat consilia! Siquidem  
 per ipsum & in ipso perit vinculum perfectionis & Re-  
 ligionis, nempe charitas; quæ sola est Artha felicitatis  
 æternæ. Audi Poëtam Religiose, sic concinuentem in  
 hanc rem ( Mezlerus I. 2. ep. 3. )

*Quid magni est, faciles inter vixisse quietum?*

*Indole cùm similes non sit amare labor.*

*Ast malè morati consortia ferre Sodalit.*

*Miti animo, hoc rarum est eximiumq; decim.*

*Durus in errantes ne sis: abs te omnibus horis*

*Consciu humana labi abesse nibil.*

*Cur flomacbarū enim, si non agit alter, ne optas*

*Cum tua displiceant sāpius acta* { Deo,  
tibi,  
alijs,

*Vix alios peccare nibil; fors segnis es ultor,*

*Cum tua sub ferulam propria facta vocas.*

*Deficimus passim, turbamur, fallimur omnes.*

*Porrigat ut lapsa stansq., valensq. manum,*

*Si sapis, in vitijs aliorum lippus; ocellos.*

*Ad mala verte tus conglomerata sinu.*

*Alterius tibi vita creat curan, atq. laborens.*

*Ait est futilitas utilitate carens.*

Non subliskit ille excusationis frivola prætextus, iste homo est mihi naturaliter oppositus, & ex natura contrarius, quia plerumque id falsum est, siquidem ex vito tuo, passione tua, & culpa tua contrarius tibi factus est, non ex natura. Et esto forte tibi sit ex natura ipsa oppositus, esto sit antipathie verè contrarius. Quid tum? Nonne subtus te est appetitus tuus, & tuum est dominari illius? Si juxta naturalem propensionem velis vivere, brutus homo es: non spiritualis homo, sed animalis, de quo dicit Apostolus: *Animalis homo non percipite ea, que sunt Spiritus DEI.* Si conformiter ad naturales instinctus vivis, non vivis secundum Spiritum DEI: & consequenter nec vivificaberis ut membrum Christi à Spiritu Christi. Si naturali inclinacioni standum, si secundum eam vivendum? ad quid ergo præscribitur, vel necessaria est ulla mortificatio sensualitatis, aut refrænatio passionis? ad quid tot monita & præcepta Christi: *hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos: diligite alterutrum, sicut & ego dilexi vos.* Antipathiam naturalem vince principijs supernaturalibus, dilige omnes nullo excepto, sicut & omnes Christus dilexit, & sicut S. P. Benedictus præcipit, nullum NB. nullum odire, quantumvis ex natura contrarium. Natura superanda est: hinc Scriptura

tam frequenter, tam acriter inculcat supprimendam esse vitiosam inclinationem quamvis naturalem, intrandum esse per angustam portam, Regnum Cœlorum vim pati, &c. Ergo vim infer tibi, & naturæ, & factum nullum oderis. Cur (quæso) vis permettere prædominari in te naturam corruptam, passionem inordinatam, & diabolum instigantem? & prædominari non permittis gratiam excitantem, gratiam adjuvantem? Nè quæso oderis Religiose, quem tibi natura fecit contrarium, sine sua culpa, quia Confrater tuus est, Commembrum tuum, Membrum autem Christi. Putas te odire inimicum tuum (ait S. Augustinus) & odire fratrem tuum, & nescis?

Replicas: non odi illum, sed antipathiam naturam habeo: Quod natura dedit, tollere quis poterit? Sed contra est, quid hæc antipathia tua est, nisi palliatum odium? A natura dicens esse contrarium, qui solum ex vitio tuo tibi contrariatur. Nimurum verissimum est, quod ait Apostolus: qui fratrem suum odit, in tribus est usque adhuc. I. Joan. 2. fratrem suum odit, & nescit. In tenebris ambulas, & nescis, quod vadatis. Dico enim (ait Kesslerus) odium est, non antipathia. Nec refert, quod eum non laedas, nec laedere cogites exteriori facto, si tamen te avertas ab ipso, vel corporis gestu, vel etiam solo mentis affectu. Beliæ etiam si natura feroce, nunquam, vel raro aggrediuntur hominem, nisi lacestite, aut extremâ fame compulsa: & tamen hunc hominem, hunc Confatrem aggrederis non lacestitus ab illo, quid enim tibi mali fecit? Desectuofus est, ineptus, talis & talis à natura, &c. Quid hoc ad te: sit ille, qualis vult aut potest; tu sis, qualis debes. Ad te ipsum reflecte occurlos, & invenies in te ipso potiores causas, displicendi tibi ipsi, quam in altero. Sæpè certè quæ fratres tales faciunt, quæque tantoperè in illis tibi displicant, peccata non sunt, vel saitem non gravia, adeoque nec res hæc

hæc offendunt Deum, si tantum defectus sint naturæ; nec eis Deus propterea irascitur; Et Religiosus in hoc passu delicatior Deo sit? ut illis propterea irascatur, & indignetur? an avertet se ab illo & propter illud, à quo & propter quod se ab illo non avertit Deus? pesimè Religiosus facit, qui sic facit.

Reponis: sed semel offendit sat graviter. Er hat mir ein grobs Stückel bewisen / jetzt ist er mir von Natur zu wider. Quoties mihi obviat, memoriam illius facti refricat, ideoque declino illum, utpote mihi jam antipathicè oppositum. Cœterum non odi illum. Sed dic (amabō te) nonne palliatum hoc odium est? & si odium non est, scandalum est, & hoc ipso odisti cœteros, quibus non parcis nocere scando? Etanne bene tecum erit, si tibi Deus, eatenū sit propitius, ut to quidem non oderit neque lœdat, avertattamen faciem suam à te, & mente semper revoluat peccata tua, ut nec oblivisci eorum possit, aut veſit, nolens signa specialia amoris exhibere tibi, quin potius gratiam politiuam, misericordiam & plenam veniam tibi subtrahat, nonne miser & miserabilis es? Ergo nec tu fac similiter. Si tibi frater tuus ex levi forte causa, vel offensa adhuc tam gravis est, ut non possis ei quidquam pacificè loqui, quid in agone erit? ubi omnes dœmonum machinationes eò collimabunt, ut coacervent & resuscitent in te singulas offensiunculas illas, quæ te forte tunc (si possibile est) ad odium formale concitent charitate derelictā, sine qua æternū peris: ita ut si sic (quod absit) morereris, æterna morte morereris.

Hæc & plura hæc tenus adducta, non mea sunt, sed videnda apud cit: Kesslerum gem. 9, ubi inter alia addit: serio & sedulò attendendum in Novitiatu esse, qualiter in simul convenient duo; atque jam tunc maturè pestem se prodere per invidias ad invicem habitas, per delationes cum amaritudine & impatientia fa-

factas, per iurgia &c. Non quòd non etiam Seniores hæc pestis sæpe invadat & præfessione provectiones; sed quòd etiam & vel maximè in junioribus jam se prodat morbus iste; Quippe junior etiam urtica

*Urit mature, quæ vult urticamanere.*

Sed, quæres, quodnam remedium sit contra ejusmodi odium & antipathiam? Mei loco respondeat præfatus Kesslerus, qui asserit remedium efficacius essem nullum, quam humilitatem; & sine hac medellam non esse, nec spem. Ita ut si velint hanc pestem edomare, cogantur interius & exterius per talia motiva se cogere quodammodo ad hoc, ut eidem ipsi (contra quem stimulantur antipathiā suā, (ut ajunt) parati sint se subiçere; unde ad hoc ipsum omni conatu allaborandum Superiori est in eo humiliando, eumque alteri, quem aversatur, subiçiendo in juventute celebriter, secus evadent hi leonibus & leopardis intrastantibus, minis aut pœnis coercebuntur ab exasperationibus suis & odijs in juventute haustis & sub antipathiæ schemate palliatis. Nam crescente ætate crescunt & vitia, nisi mature eradicentur. Si enim causa & res penitus introspiciatur, unde originem suam trahat grave odium, quod sæpe aliquis gerit adversus hunc vel illum, invenietur sæpe aliud non esse: quam suspicionem de altero dudum conceptam forte in Noviciatu vel Junioratu, quòd derideatur ab illo, qui certè nullum erga se respectum habeat, vel quid simile. e. g. manum alter non admovet, sive non adjuvat in tractando libro, movendo scanno, portando hoc vel illo: in eligendis rebus etiam levibus (v. g. scopis) sumit meliores, &c. vel amat, laudatur, fovetur magis à Superiore: Absoluto opere citius vadit ad Cellam, vel etiam diutiùs emanet è Cella, &c. iste erat contrà frequentiā corripitur, vel eidem postponitur, &c. ubi vides aliud non esse quam invidiam aut impatriationem.

tientiam animi ab initio, sed cum tempore desinen-  
tem in odium, præsertim si cum tempore æmulum,  
quem optat potius confundi & humiliari, videat meli-  
us & honoratius tractari, foveri, ac promovéri, quam  
ipse cum fovendum ac tractandum putet; vel excusari  
& defendi, dum in aliquo accusatur. Semper à parvis  
initijs maxima quoq[ue] suum sumunt incrementum: è par-  
va indignatione odia magna. Principijs ergò obstan-  
dum est.

Cujus rei exemplum stupendum affert idem Aü-  
thor, de Religioso quodam laborante consimili odio  
adversus quendam Confratrem suum, undeundè  
Origo ejus fortè levi ex causâ sumpta sit. Insequebatur  
ergò, & persequebatur Religiosus ille (nomen de in-  
dustria reticetur) alterum passionibus suis penè ad in-  
saniam, undè etiam parvum abfuit, quin ad verbera,  
ob antipathiae vel potius odij vehementiam devenis-  
set. Fuit enim præ nimia passionis vehementia, &  
intensis cogitationibus tumidis totaliter fatigatus, &  
viribus in tantum destitutus, ut pedibus (ipsomet hæc  
omnia fatente) insistere non potuerit. Nec volebat  
desuper culpam agnoscere, quod ipsem in causa ho-  
rum malorum esset (ut dici solet: Erthut ihms selber)  
sed sine culpa innoxius, & corde rectus esse aut potius  
videri voluit, afferens: se nullo prorsus odio stimulari  
contra alterum, quem tamen tantoperè avertabatur.  
Sic nimirum fit, quandò principijs non obstitut: In-  
credibile enim est, quam speciosè, quamque callidè se  
hic amor proprius imò diabolus insinuet, Religiosum  
unum contra alterum concitans, ut, nisi statim occur-  
ratur eo deveniatur, ut demum vix sibi possint ab infa-  
nia, verbere, cæde, adeoque à gravissimo odio, &  
vindicta temperare. Fitque id non advertentibus illis  
misericordia & periculose statum suum, ita ut etiam  
totaliter vindicativis & tumidis cogitationibus gravi-  
di & gravati incedant, gravamen suum ac gra-  
vem

vem noxam , culpamque , vel certe grave periculum non advertant ; prout & ille , de quo loquimur , assereravit se minimè advertisse , & quasi per inadvertentiam eò devenisse ; donec tandem divinâ adjutus gratia non sine magno cordis dolore serò sed seriò cœcitatem suam , & odium cœcum deplorans , mœres vitamque correxerit , ita ut non tantum offensus illi amplius non manserit , sed etiam offensiones multas , multas mordacitates & confusiones ab ipso deinceps ( forte excedæ virtutis causâ ) illatas , patienter imò libenter ultrò visus fuerit tolerare ; cum reflexione semper , & agnitione miseriæ , in qua priùs tanto tempore suâ expulsa fuerat .

Quæres ergo , quâ curâ & medicinâ curatus & liberatus fuerit à morbo suo præfatus Religiosus : pharmacum illud paucis hisce ex eodem Authore habet primò omnia sincere revelavit suo Confessario extra Confessionem , à quo proinde adjutus fuit per exhortationes , & consilia sequentia : Primo : ut quoties internos etiam solum paterneretur stimulos contra alterum ; se in Cella sua prosterneret ante scabellum pedum , imaginando alterum præsentem , utque scabellum pedum tanquam pedes ejus oscularetur , & simul amicè alloqueretur , rogans orari pro se . Si verò ad extra prodijisset passio , per contentiones , mordacitates , verba punctoria , &c. licet altero causam aliqualem dante , iussus fuit coram ipso post factum se prosternere , & veniam rogare , & orari pro se . Præterea dona & bona alterius , & econtrà mala propria seu peccata graviora , in promptu habuit annotata , ut vel sic passioni huic ( scilicet odio ) velut indomitæ bestiæ os occideret ; insuper pro illo assidue orabat , & sic tandem impetravit à DEO gratiam , ut intra breve tempus ab hac longa miseria liberaretur .

Vade Religiose , & tu fac similiter , seu veterane , seu novelle ! quisquis eodem morbo laboras , canderi medi-

medicinam adhibuisse juvabit. Oportet enim mi bo-  
ne ( si tamen bonus es , qui talis es ) contra præpoten-  
tem morbum potentia adhibere remedia, qualia peri-  
tissimus hujuscè morbi Medicus Author citatus præ-  
scribit , ut ante insinuata sunt. Nimirūm quādam  
violentiā actuum humilitatis Divinam Bonitatem  
quali cogere fatage , quæ nunquam suos deserit , & ex-  
torquere efficacem gratiam , qua odium ejusmodi de-  
ponere , & derelictam extinctamq̄e charitatem in te  
resuscitare valeas. Accipe ergo saluberrimum *Recipe*  
ejusdem Authoris. *Saluberrimon* ( inquit ) erit , si ad  
singulos impulsus odij , indignationis , aversionis  
( utcunq̄e nominate libeat ) cum Superioris licentia ,  
vel mandato ( ad augendum per obedientiam meri-  
tuū ) coram illo , contra quem stimularis , te prostrave-  
ris , & petas orari pro te. In cella quoque vel aliās so-  
lus agens imaginari poteris eum esse præsentem , & co-  
ram eo sic imaginariè præsente te prosternito , & cul-  
pam dicito , vel deprecare quadammodo , & pedes  
eius osculare. Nequē labor iste & humiliatio videri  
tibi debet gravis nimis , cùm scias , Regnum Cœlorum  
vim pati , & non nisi violentos rapere illud ; & aliunde  
etiam scias , evidens à Regno Cœlorum exclusionis at-  
que æternæ damnationis signum esse , odium contra  
Confratrem & proximum gerere ac fovere , nec depo-  
nere.

Præterea persuasum tibi haberas necessè est , quod  
quod difficilius fuerint hoc ipsum , quod aggrediris , eò  
majus tibi præmium reslet , quod præstolaris : imò u-  
nus talis actus heroicus & intensus , qui contra sic rehi-  
tentem naturam exeretur , non tantū plus meriti  
& præmij habet pro futuro , sed etiam plus facilitatis  
operator de præsentि , ad similes actus posthac facile e-  
liciendos & habitus contrarios extirpandos , quām io-  
aut 100. remissiores. Adeoque difficultas hæc ma-  
jor solum erit ab initio , in primo fortē adū vel secun-  
dū

do; nulla verò in reliquis amplius. Si credere nos vis, fac experimentum, & senties, quod dico. Neque retrahi te patiaris à tali humilitatis actu per reipetitum illum perniciosum & sordidum, quid dicetur? quid alij cogitabunt? Quid ille ipse, cui id fecero? putabit me stultum &c. Nam dicant alij, quod volent cogitent, quod lubet; stultum reputent &c. sed novi veris esse in lucro cum Apostolo Paulo stultum reputari propter Christum. Sed nec diabolo dissuadent talēm actum obsecundes, qui te forte conabitur retrahere, repræsentando continuo inaiscretionem, imprudentiam, impertinentiam & vitia alia tui adverteri, vel certe injuriolam ab eo tibi illatam amplificando econtrà tibi obijciet forte propria dona & excellentias v.g. quod sis diutius in Ordine, & senior respectu illius; plus intelligas, quam ille; sis longè illo prudenter, doctior, humanior, majoris etiam aestimeris ab omnibus aut à plerisque, quam ille; quod sis à parentibus ditionibus, nobilioribus (&c. &c.) quam ille. Suggeret ergo diabolus, non te subijcias, non te humilias illi. Sed hunc si me audis, non audi, sed contraudientius ito.

Tales superbas cogitationes per Dñm immortalem non volvas animo; sed mente excludas: aut in invito recurrent & occurrant talia cogitata, ne curreas, sed contra audientius eas. Hæc enim voluntarie admissa quid sunt nisi instrumenta continuandi odij, & accessandæ damnationis inemansibiliter. Igitur si tales insultus & suggestiones dæmonis occurrant, ture curre ad ea legenda vel recogitanda, quibus te scis alias moveri ad volendum tales actus exercere humilitatis. Imò consultum erit, talia motiva & principia semper in promptu habere, descripta in scheda, & ea tecum deferre, legere, & relegere, animovè revolvere, & sic contrarias diaboli suggestiones quasi vim vi repellere.

Motiva autem se alteri (quiscunque ille sit) lib-

benter submittendi & humiliandi sese coram illo aut propter illum, possunt esse sequentia: si v. g. ut dictum est, virtutes aliquas aut dona illius (quibus utique plane is vacuus non erit) annotes, & etiam in schedi-asmate describas: quibus opponas graviora peccata à te commissa; talia de altero non præsumendo; cùm nemo debeat præsumi malus sed potius bonus, quām din sic malus non probatur esse. Deinde ex Scripturā, SS. Patribus aut etiam historijs notata quædam habeas de charitate & odio, de invidia & humilitate, de victoria sui &c. quæ te plus movent. Hujusmodi annotata motiva in promptu habeas, legas aut mente saepiusculē revolvas pro opportunitate aut necessitate. Ante omnia autem memineris illius, quod dicit Joannes Gersen. de imitatione Christi, non nocet si omnibus te postponas, nocet autem plurimum, si vel uni te præponas. Item illud: si vel uni te præposueris aut præferas, non poteris esse quietus. Quod ipsum etiam Bernardus monet serm. 37. in cant. Non est periculum, quantum tuncque te humilias, est autem grande periculum, si vel modicè plus te extollas. Si vel uni te præferas, quem forte parem tibi Deus judicat, aut etiam superiorem quapropter noli te comparare majoribus, noli minoribus, noli alicui. Hæc Bernardus. Experire, si lubet. Recipere hoc salubre est. Probatum est. Et alterius (de quo diximus damno) disce bono tuo consulere: & nullum odisse vel levi odio, qualiscunque demum sit causa. Qualiscunque inquam causa sit averionis vel odij, hanc tu causam non causam puta, saltem justam & sufficientem, quæ possit justificare odium tuum. Aut enim fecit tibi mali quidquam, aut non fecit? Si non fecit, ergo deterior belluises, quia gratis odio habes, qui nil tibi mali fecit, saltem intentione mala. Si fecit aliquid mali, veniam meretur non odium, & ad suum vindicta permittenda Deo est. Teneris enim non solum diligere eos, qui tibi fecerunt bona aut ni-

hil mali, sed inimicos etiam & malefactores; adeoq[ue] odium tuum & aversio tua, nunquam æqua sunt, sed iniqua & peccaminosa. Est fallacia apud Sophistas, quam non causæ pro causa vocant. Tali fallacia vide, ne te ipsum decipias Religiosé, quamcunque enim causam alleges, non est causa odij, falsoq[ue] justa & sufficiens. Si malè fecit, indulgendum est: si autem bene, cur eum odio habes?

De Jona Propheta legere est, quod cum natura stomachosior esset, valde indignè tulerit, hæderam pulchrè in modum frondei testi succrescentem, à vermiculo corrosam fuisse & exaruisse; excanduit enim Jonas, & petivit animæ suæ, ut moreretur, & dixit: melius est mihi mori quam vivere. Cui Deus exprobrans illi iram suam ait: putasne bene irasceris tu super hæderam? Jonas cum pertinacia tuendo errorem dixit: Benè irascor ego usq[ue] ad mortem. scilicet: propter hæderam corrosam à vermiculo. *Joan. c. 20.* Posset hoc ipsum quandoque ex Religiosis queri, putasne benè irasceris super fratrem tuum, propter tale vel tale dictum aut factum; putasne recte facis te avertendo ubi illo? Quid responderent quandoque? nisi idem quod Jonas, benè irascor usque ad mortem. Dann soll mich das und das nicht verdrissen? Facit (vel fecit) mihi hoc & hoc. Verum causa tua, causa nulla est; si male fecit, ignorandum est; si bene? odium deponendum est; alias ira tua & odium tuum cedet tibi in mortem, & forte etiam æternam. Sed absit à Viro Religioso sic irasci, sic odiisse. Ut verò hoc longè à viro Religioso sit, discat in juventute celeriter, tales iræ & odij motus reprimere.

Synopsis & praxis hujus Instrumenti. I. Omnes (excepto nemine) diligere, charitate vera non ficta, & odiisse neminem, sed ipsum potius odium odio habere, cano imprudens, irrationalē, inhumaniū sit odiisse eum, qui nobis in nullo nocuit.

2. Tam parium odisse ullum hominem, quam parium odio habes Deum, qui a odium fraternali non tam dilectionem debitam fratri, quam dilectionem Dei excludit.

3. Majori odio odisse odium fraternali, quam ullum peccatum: quia omnium peccatorum est gravissimum, & omnis odor homicida est, se spiritualiter enecans, cum tamen alteri nocere ( etiam si velit ) non possit; inde latro est, quia et si adhuc vivat, quem querit occidere, attamen occidisse animo judicatur.

4. Nullum odire, quia scandalum est multorum peccatorum, quia mortem inducit seu privationem vitae aeterna, quia diaboliceum est vitium, inde plus quam diabolicum, quia nil desestabilius est odio inter Religiosos, inter ejusdem Religionis Filios & Confratres.

5. Nullum odire, quia Religiosus charitatem non habens, vivens mortuus est, & omnia opera ejus mortua sunt, & quia qui vel unicum hominem, ut inimicum viderit in terra, nullum amicum, a quo ametur, habebit in Celo.

6. Nullo pretextu quaslibet quenquam aversari, aut nolle conversari cum eo, sed naturae aut antipathiae vitium virtute superare.

7. Specialem fibi vim inferre, victoriam de se ipso referre, estimando, honorando, honore præveniendo adversarium, se illi blemiliando, subjiciendo, orando pro eo.

8. Odijs teneris & novellis statim occurrere, & elevare, priusquam crescant, & firmiores segant radices, undecimque ortum habeant, etiam si levissimus ex causis. Vide sis, an haec omnia feceris, aut facere posthac velis.

## INSTRUMENTUM LXVII.

### Zelum & invidiam non habere.

Z Elus duplex est: bonus & malus, ut loquitur S. P. Benedictus cap. ult: Reg: malus, qui separat a Deo,

*bonus, qui dicit ad Detum.* Zelus ergò prout hic sumitur, æmulatio mala seu invidia intelligitur, quā quis contra proximū excitatus, de illius felicitate constistatur. In eodem sensu accepit ipse Apostolus nomen Zeli 1. Cor. 3. *Cum inter vos sit Zelus & contentio nonne carnales estis?* quasi diceret: *cum inter vos sit invidia, emulatio, & contentio.* Definitur autem Zelus sic sumptus seu invidia: quod sit tristitia de bono proximi, sive ut dicit Augustinus: *dolor alienæ felicitatis.* Monet ergò hoc Instrumento S. P. Benedict: discipulos suos & omnes Religiosos id, quod jam antè Apostolus monuit: ad Gal. 4. *non efficiamini invicem provocantes invicem invidentes.* Quod monitum adeò salutare est ut Cyprianus dicat: *nihil magis Christiano & maxime Religioso cavendum, quam invidia:* Cur autem hoc vitium summopere Religioso sit cavendum, sive quānam motiva faciant ad ejus detestationem, & quānam remedia contra illud suppetant, breviter (imò fuses) dicemus. Interea adverte, quam recte S. P. B. post Instrumentum præcedens (*Nullum odire*) subjugat hoc præsens: *nulli invidere.* Quia plerūque coniuncta esse solent odium & invidia, unumque ex alio consèquitur, aut enim ex odio invidia nascitur, nam si quā bona alicui eveniunt, quem odimus, plerūq; eadem ei invidemus: aut ex invidia nascitur odium, prout diabolus invidens homini felicitatem suam, intensissimo eum odio persequitur, & Zelum gerit aduersus hominem, Zelum inquam malum, imò pessimum.

Motiva autem invidiæ omni studio declinandæ sunt sequentia: Primò. Quia vitium hoc diabolo ap' propriatur; per invidiam enim diabolus hominem persequitur, & insidijs insequitur. Unde August. lib. de disciplina Christiana: *vitium diabolicum est invidia, quo solum vitio reu est damon, & inexpiabiliter res.* Vis scire, quid sit invidus Monachus. Belga noster cum